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BilindiB gibi giiniimiiz orgutlenrrmig toplumlannda devlet ya da karnu 
kesiminin, ~ o k  onemli bir yen var&. Art.k ekonomik planda kamu kesimi 
de (birey, aiie, tuzei kiji yamnda) ayn bir siije olarak yer almakta&r. Giinii- 
miiziin tiim ekonomik sistemlerinde kamu kesimi oylesine buyiimiig ve ge- 
lignmigtir ki, bugiin ar& "karma ekonomi" deyimi ile tammlanlr hale gelmig- 
tir. 

Bilindigi gibi kamu kesirninin; 

- Toplumsal olsun veya olmasin, ~ o k  sayida amaci ger~eklegtirme- 
si, 

- Degigik hareket irnkanlmna ve araqlara sahip olmasi, 

- Ekonominin tiimiine yonelik politikalar benimsemesi ve uygularnasi 
nedeniyle ozel kesimde ayn ozellikleri bulunmaktahr. Toplumsal ve yan 
toplumsal mal ve hizmetleri iiretmesi nedeniyle; kamu kesimi, ozel kesim- 
den aynlmaktadx. Oysa ozel kesimde esas olan kann maksimize edilmesi- 
dir. 

Toplum halinde yqayan insanlam kollektif ihtiya~lari, kamu kesimi- 
ni yaratan temel faktor olmugtur. Bugiin artrk kamu kesiminin gorevi sadece 
kollektif ihtiya~lan kargilamaktan ibaret degildir. Kamu kesirninin iistlendi- 
gi gorevler, say1 ve nitelik itibariyle siirekli ve hizli bir egilimi iqinde- 
dir. 

Art& en geligmig kapitalist iilkelerden, daha az geligmig iilkelere ka- 
dar hemen hepsinde kamu kesiminin iistlendigi ekonomik ve sosyal iglevleri 
vardu. Bunlar: 

- Ekonomik da lga lm giderilmesi, 

- Ekonomik biiyume ve kallunmanin saglanmasi, 

- Kaynaklann etkin kullanimnin saglanmasi, 

- Dig ticaret dengesinin saglanmasi, 

- Gelir dagil~rmnin iyilegtirilmesi 

gibi iglevler olarak ortaya g&n-i&tadir. 



lgte kamu kesiminin veya daha dar anlamda devletin, klasik fonksi- 
yonlan (ig ve dzj giivenlik, egitim, sa@zk, bayzndzrlzk gibi) yminda, yukanda 
siralanan ekonomik ve sosyal fonksiyonlan bagarabilmesi, beraberinde 
kaynak konusunu giindeme getirmektedir. Devletin bu gorevleri yerine geti- 
rebilmesi igin ~egitli gelir kaynaklanna ihtiyaq vardlr. 

Bilindigi iizere kamu gelirlerinin bazl temel ozellikleri bulunmakta- 
dlr. 

- Bazi kamu gelirleri her diinem elde eddebilen olagan gelirler olduh 
halde (vergi, resim, h a r ~ ,  ~erefiye gibi); bazdm olaganiistii olarak elde edi- 
lir. Omegin v x l k  vergisi, savag tazaninatlm, bagng ve ywdarnlar gibi ... 

- Diger W t a n  bazi kamu gelirleri, kamunun elinde bulunan egemen- 
lik yetkisine ve yaptmm giiciine glire eilde e&lir. Bunun en tip& iisneBni ise 
vergi, resim, harq ve serefiye gibi gelirler olugturur. Oysa diger eiir kamu ge- 
lirleri, ozel kesimde oldub gibi piyasa kogullm iqinde ve istege bag11 oharak 
saglanir, h e g i n  kamununun elinde bulunan miilk ve tegebbiisleri satmak, 
kiralamak gibi gekillerde degerlendirihesinden veya devlet tahvili ve hazi- 
ne bonosu gibi menkul hymetlerin ihrq edilmesinden elde edilen gelirler 
bu tiirdendir. 

- Kamu gelirlerinin qok onemli bir diger ~zelligi de, ozel kesimden 
belli fonlann kamu kesimine aktmlmasidir. Degigik adlar tagimalanna ve 
ekonomik etkilerinin qok degigik olabilmesine ra,hen, para basma dig~nda, 
tiim kamu gelirleri, ozel kesimden kamu kesimine kaynak aktanmini ifade 
eder. 

Biitqe kanunu, bir metin ile ekli cetvellerden olugmakta&r. Gene1 biit- 
qe gelirleri, biitqe kanununa ekli (B) cetvelinde yer almakta ve gelirlerin da- 
yandigi temel hiikiimler de (C) cetvelinde slralanmaktadr. 1925 ve daha on- 
ceki ylllardan en son biitqe yilina kadar her y ~ l  itibariyle, vergi, resim ve di- 
ger gelirlerin yasal dayanaklan belirtilmekte ve herhangi bir bo~luga neden 
olmamak igin de cetvelin sonuna torba hiikiimler eklenmektedir. 

Turk gene1 biitge sisteminde gelirlea i i ~  grupta toplanrnaktadzr. 

1. Vergi gelirleri; 
2. ve$ alp normal gelirler; 
3.0zel gelirler ve fonlar. 

Bunlardan "ver~ i  ~elirleri" kendi icinde 5 boliimunden olusmakta 
dlr. - 

1 .1 .  Gelirden Altnan Vergilec 
- Gelir Vergisi 
- Kummlar Vergisi 



1.2. Semtten Atznan Vergiler: 
-, Motorlu Tagitlar Vergisi 

- Veraset ve lntikal Vergisi 

- Dahilde Allnan Katma Deger Vergisi 

- Ek Vergi 

- Ikag~t A lm Vergisi 

- Akaryaklt Tiiketim Vergisi 

- Banka ve Sigorta Muameleleri Vergisi 

- Damga Vergisi 

- Harqlar 

1.4. I)rS Ticaretten Alrnan Vergiler: 
- Gulmriik Vergisi 

- f thalde Alinan Katma Deger Vergisi 

- lthalat Damga Vergisi 

- Rlhum Resmi 

1.5. Kddtnlan Vergi Artxklan: 

"Verpi Disi Nonnal Gelirler" de 5 b~iimden ibarettir: 

2.1. Devlet~e Yijnetilen K m a r  IiaszZuh ve Devlet Paylan 

- Devletqe Yiinetilen Kurumlar Hasilati 
- Devlet Paylan 
- Belli Giderler Kar$ili@ Gelirler 
- T.C. Merkez Bankasi Safi Hasilah 

- Taginmaz Mallar Gelirleri 
- Taglnlr Mallar Gelirleri 
- Hazine Portfoyii ve Igtiraklesi Gelirleri 

2.3. Fuizler, Taviz ve fkrazlardan Geri Almnmlur 

- Faizler 
- Tavizlerden Geri Ahnanlar 
- krazlardan Geri Al~nanlar 



- Para Cezalan 
- Vergi ve Zam Cezalan 
- Trafik Cezalan 

2.5. cesitli Gelirler 

"Ozel Gelirler ve Fonlar" ise sovle bir p~ landmnava  tabi tutulmug 
bulunmaktadx 

3.1. &el Gelirler 

- Akaryak~t fstikrar Fbnundan Hazineye Yat. Miktar 
- Merkez Bankasmdaki 34 NATO Hs.'ndm Hazineye Devredilen 
Miktar 

- Tamsal  fhracat Fonu 
- Fonlardan Aktanlacak Miktar 
- Belediyelere Aynlan Paylardan Aktmlacak Miktar 

Yukanda sralanan genel biitqe gelirleri yanmda; genig anlamda karnu 
gelirleri olarak, katma biitqeli idareler gelirleri, ozel biitgeler (mahalli ida- 
reler biit~eleri), kamu ekonomik kuruluglannin mali tablolan (bilan~olar, 
kar-zarar cetvelleri ve biit~eler) ve parafiskal kuruluglann biit~eleri de bu- 
lunmaktadir. 

BilindiB iizere, Anayasal iist yargi organlmndan birisi olan Saylgtay, 
1982 Anayasinin 160. maddesinde temel hukuksal qergevesini bulmakta- 
dlr. 

Anilan madde aynen goyledir: 

"Sayytay, genel ve katma biit~eli dairelerin biitiin gelir ve giderleri 
ile mallannr Tiirkiye Biiyiik Millet Meclisi adrna denetlemek ve sorumlula- 
nn  hesap ve ijlemlerini kesin hiikme bag'lamak ve kanunlarla verilen ince- 
leme, denetleme ve hiikme baglama ijlerini yapmakla gorevlidir. 

Sayrjtayzn kuruluju, ijleyiji, denetim usulleri, mensuplannln nitelik- 
leri, atamabn, odev ve yetkileri, haklan ve yiikiimliiliikleri ve dig'er ozliik 
ijleri, Bajkan ve iiyelerinin teminatr kanunla diizenlenir." 



Diger taraftan Sayigtay ile ilgili 832 sayili Kanunun incelenmesi ha- 
linde, Sayigtay'm gelir denetimi konusunda da yasal yetkilere sahip olduh 
goriilmektedir. 

Soyleki, anilan Kanunun 28. maddesine gore 

wetau: 
- Genel ve katma biit~eli dairelerin, 

- Genel ve katma biit~eli idareler tarafmdan sermayesinin ymsi veya 
ymsindan fazlasma kat~lmak suretiyle sabit veya doner sermayeli veya fon 
geklinde kurulan kurum ve tegebbiislerin, 

- Kanunlarla Sayigtay denetirnine tabi tutulan diger kurumlann biitiin 
gelir, gider ve mallanyla nakit, tahvil, senet gibi luymetlerinin alinip veril- 
mesini, saklanma ve kullanilmasini denetler. Sorumlulmn hesap ve iglern- 
lerini yargilayarak kesin hiikme baglar. 

Maddeden de goriildiigu gibi, genel ve katma biitgeli daireler ile bun- 
l am tarafindan kurulan doner sermayeli veya fon geklindeki kuruluglann 
gelirleri de Sayigtay tarafindan denetlenebilmektedir. 

Ancak, genel biitqe gelirleri arasmda yer alan vergi &g normal gelirler 
ile ozel gelirler ve fonlann denetim bi~imi konusunda bir a@ldc bulunma- 
maktadr. Ozellikle, vergi &gi normal gelirlerin ve ozel gelirler ve f o n l m  
qok degigik ve gegitli mevzuata gore belirlenmesi, b u n l m  denetirninde bir 
standardizasyon irnkanmi ortadan kalbaktad-lr. 

h e g i n  belli bir arazide bir petrol islemi yapmak hakluna kargllk ola- 
rak arminin biiyukliigiine gijre devlete Sdenen "Devlet Hakki " ile iiretilen 
petrol iizerinden devlete verilecek pay1 ifade eden "Devlet Hissesi" 6326 
sayh Petrol Kanunu ve ilgili Yonetmelikte diizenlenmektedir. Anllan mev- 
zuatta, devlet hakk~ ve hissesinin tahakkuku, daha sonra rnaddi delillere ve- 
ya kanuni olciilere gore saptanan farkliu Gzsrinden h a l e n  tarhiyati, itkazi, 
ijdenmesi, zamanaglm ile diger hususla- aynnhlx. olarak yer almaktah. Go- 
riildiiH gibi "Devlet~e Yonetilen Kurumlar Haszlatl ve Devlet Paylan" ka- 
lemi iginde yer alan bu gelirlein denetimi ayn bir iizellik trtg~rnaktadr. Ayni 
gekilde maden sahasinda c;~kanlacak cevherlerden, igletmenin yllllk briit kar 
tutannin %5'ini ifade eden "maderzlerde devkt hakkz" nin tahakkuk ve tah- 
silat biqimi de 3213 sayili Maden Kanununda ve ilgili yonetmelikte yer al- 
rmg olup ozel bir diizenlemeye tabi tutulmug bulunmaktadx. Goriildii&i gi- 
bi, madenlerde devlet haklu ile petrolden devlet hakkmm elde edilmesi ara- 
sinda onemli farklillklar bulundugundan; bunlmn gelir yoniiniin deneti- 
rninde de farklillklar ortaya pkmaktadlr. 

Ayni sekilde, kanuni yetkilere daydarak Hazinece sermayesine igti- 
rak edilen kuruluglazln hisse senetleri ile bu hisse senetlerinden sahlmak, 



devredilmek, tasfiye edilmek suretiyle veya benzeri nedenlerle elden qika- 
nlmasindan saglanan gelirlerin kaydedildigi "fgtirakler Hesab1"nin deneti- 
mi de ayn bir ozellik ve onem arzetmekte; dolayisiyla sayman iglemlerinin 
denetimi slrasinda ozellikli bir gelir denetimi soz konusu olmaktadu: 

Goriildugii gibi Sayigtay mevzuatinda, gider denetimi yaninda gelir 
denetimine de aqlkqa yer verilmektedir. Ancak, bu yasal yetkiye ramen, uy- 
gularnada daha qok gider hesaplan ile mal ve luymet (qniyat) hareketleri- 
nin incelendigi izlenmektedir. Sayigtay ile ilgili rnevcut sayisal ve zamana 
iligkin sinlrlamalar nedeniyle incelemeler daha qok harcama tarafina yon- 
lendirilmekte; dolayisiyla gelir denetimine hernen hiq yer verilmemekte 
dir. 

IV - GENEL DE~ERLEND&ME : 
Gene1 degerlendirme yapmadan once baa rakamsal sonuqlmn irdele- 

mesini yapmak yararli olacaktlr. 
Konuya, konsolide butqe gelirleri iqinde, vergi dxgi gelirlerin pay1 aqi- 

smdan balal&Bnda; ylllar itibariyle, rakarnsal olarak artig olmasina ragmen, 
oransal diigiiglerin ortaya q & ~ g i  goriilmektedir. Soyle ki, vergi dig1 normal 
gelirler tahsilao, 1985 y h d a  444 milyar lira iken; 1988 yllinda 1.228 milyar 
liraya yiikselmigtir. Buna kargillk, ozel gelirler ve fonlar tahsila~, 1985 yilin- 
da 123 milyardan 1987 yilinda 18 milyara diigtiigii halde; ani bir siqrayigla 
1988 yilmda 1.186 milyar liraya yukselmigtir. Bu geligmeler, anilan knlem- 
lerin butqe tahminlerinde onemli sapmalwa neden olmugtur. Vergi dlgi nor- 
mal gelirlerin konsolide butge gelirleri igindeki payi, 1985 yilinda % 9.6 
iken, 1988'de % 7'ye kadar diigmiigtiir. Ayni gekilde, ozel gelirler ve fonlmn 
pay1 da 1985'de % 2.7'den 1987'de % 0,2'ye kadar diigtiigii halde; 1988 yilin- 
da birden % 6.7'ye kadar yukselmigtir. 

Diger taraftan, vergi dig1 biitqe gelir kalemlerindeki geligmeler ylllar 
itibariyle izlendignde; bazilannda hizli yiikselmelerin ortaya giktlgi ve ba- 
zrlannda ise bu geligmelerin olumsuz oldugu goriilmektedir. Ornegn; tagm- 
maz mallar satig bedeli, faizler, vergi ve zam cezalan, qegitli gelirler ve fon- 
lardan aktanlacak rniktar kalemlerinde zaman iqinde qok hizh arhglar ortaya 
q~kmigm. 0zellikle son biit~e kanunlmyla fonlardan biitqeye belli miktar- 
larda aktarma zorunlulugu getirildiginden, bu kalemde qok ani yiikselme ol- 
mug ve konsolide butqe gelirlerinin % 5-6'sina ulagmgtx. Ancak, son yillar- 
da "Fonlardan Aktmlacak Miktar" kaleminde ortaya qlkan hizli yiikselme- 
yi, olagan bir geligme olarak kabul etmemek gerekir. 

Buraya dek yapilan rakamsal degerlendirmelerden de gorii1diiii;ii gibi, 
konsolide biitqe gelirleri iqinde vergi &gi biitge gelirlerinin pay1 gok onemli 
olmayip zaman iqinde dugme e'ilimi giistermektedit. 

Ancak, bu degerlendirme 8 en, vergi dig1 biitqe gelirlerinin denetiminin 
ihmal edilmesi anlam qlkanlmamal~h. Tam aksine, belli zamanlarda per- 
ypdik olarak bu kalemlerden onemli olanlmin denetimine ~onelinmelidir. h Ozellikle, yasal olarak bu kalemleri denetletne yetkisine sa ig olan Sayig- 
tay'in daha belirgin ve etkin olarak giirev ustlenmesi gerektigi ortaya qik- 
makta&. 
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